1.1.1. Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 09 de dezembro de 2025 a 08 de dezembro de 2026, conforme
preceitua o inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
1.1.2. Apostilar o valor do Contrato em R$ 118.193,98 (cento e dezoito mil, cento e noventa e três reais e noventa e oito centavos), em
virtude da aplicação de reajuste pelo  Índice Nacional da Construção Civil   (INCC) no percentual de 5,72% no período de 26/10/2023 a
26/10/2024, e no percentual de 6,58% no período de 26/10/2024 a 26/10/2025.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Valor e da Dotação Orçamentária

[...]

ESPECIFICAÇÃO LOCAL DE EXECUÇÃO UNIDADE

DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 Limpeza de fossa
séptica e sumidouro

Academia Nacional de Polícia
- UASG 200340 Metro Cúbico 20.000 R$ 35,58 R$ 711.644,03

2.2. O valor anual estimado do Contrato passa a ser de R$ 711.644,03 (setecentos e onze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e três
centavos).
2.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos
e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Contrato.
 
CLAUSULA QUARTA – Do Retroativo
4.1. A próxima nota fiscal referente ao período de 01 a 30/11/2025 deverá ser emitida utilizando o novo valor do metro cúbico acima
indicado no item 2.1.

4.2. A CONTRATADA tem o direito a receber o valor de R$ 38.149,95 (trinta e oito mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e cinco
centavos) para cobrir as despesas do reajuste sobre as notas fiscais emitidas  no período de 26/10/2023 até o momento, conforme
detalhamento a seguir:
 

                 
  Contrato 20/2022-DIREN-ANP/PF. Cálculo de reajuste sobre Notas Fiscais da Centro Oeste.